中国教育工会常州市金坛区委员会
坛教工字〔2024〕9号

关于举办教职工气排球比赛的通知

各基层工会：

为促进教职工身心健康服务体系建设，进一步增强学校工会凝聚力，丰富广大教职工体育文化生活，经研究，决定举办全区教育系统教职工气排球比赛（规程见附件1）。希各校在确保教职工身体健康、维护正常教育教学秩序前提下掀起健身热潮，认真组织，加紧训练,力争取得好的成绩。

附件：1.2024年金坛区教职工气排球比赛规程

2.金坛区教职工气排球预赛分组名单

3.2024年常州市金坛区教职工气排球比赛报名表
    中国教育工会常州市金坛区委员会

            2024年11月12日

常州市金坛区教育局办公室             2024年11月12日印发
附件1
2024年金坛区教职工气排球比赛规程

一、比赛时间与地点

预赛时间、地点由召集学校确定，决赛时间和地点待定。

二、参赛对象、组别

全区在岗教职工，预赛分初中组、小学组、幼儿园组3个组别。

三、比赛项目

五人制气排球赛（男、女混合组队）。
四、竞赛办法

1.各单位可报领队1人，教练1人，运动员不超过8人（其中必须有一名校级领导、一名女教工）,领队和教练可兼任队员上场参加比赛，上场比赛的5人中只能有一名是体育老师（校级领导除外）， 上场的队员中至少含一名女队员，校级领导上场比赛至少十分钟。少于30人的基层工会可联合组队参赛,参赛队员只能报名一支参赛队伍，不可兼报多支球队。

2.比赛分预赛、决赛两个阶段进行（高中组直接进行决赛）。预赛阶段按照分组名单（见附件二）由召集学校负责组织比赛，预赛在12月6日前完成，小学组各组取前3名、初中各组取前两名、幼儿园组前5名参加决赛阶段比赛，进入决赛的队伍分组抽签参加比赛，比赛具体规则待定。

3.参加决赛的单位报名表（附件三）必须打印一张，校长签字后加盖公章于12月10日前交到组织人事科726，发至jtjyghbgs@163.com。

五、参赛资格

1.运动员必须是在岗的身体健康的教职工，交流人员只能代表交流学校参加比赛。

2.校级领导必须是校长、书记、执行校长、副校长、副书记，保留事业单位副科级待遇的校级领导。

3.体育教师是指职称为体育学科教师或每周体育课时数不少于8课时的其它学科教师。

4.五所实验学校可各组小学队、初中队，也可只组一支队。若组一支队，各学段教师都可参赛；若组2支队，各学段教师只能代表所在学段的代表队参赛，且校级领导只能代表一支队伍参赛。

5.参赛运动员须统一比赛服装，比赛服上衣需要前后有号，序号为1-10号。

六、比赛规则

（一）除特殊规定以外，比赛参照2020年中国排球协会审定的《气排球竟赛规则（2020-2023年）》执行。

（二）比赛采用采用三局两胜和每球得分制。每局之间休息3分钟。第一、二局每局最高限分为21分，先得21分者为胜方。前两局打平时，第三局为决胜局比赛，决胜局最高限分为15分，当任何一方得到8分后相互交换场地，先得15分的一方为胜方。

（三）参赛队伍每队胜一场得2分，负一场得1分，弃权得0分。积分多者名次列前，如遇两队或两队以上积分相等，小分多者排名在前；如小分相同，则以它们在整个比赛的胜局总数按名次排出前六名除以负局总数，值高者名次列前；如仍相等，则以它们在整个比赛的胜分总数除以负分总数，值高者名次列前；如仍相等，则采用抽签办法决定名次。

（四）特别说明

1.发球：一局中首先发球之后，队员按下列规定进行发球 : 当胜一球时， 必须轮转发球，由前排右侧（2 号位）队员轮换至 1 号位发球。
2.触网犯规：比赛过程中触及标志杆及标志杆以内的球网为犯规。

3.过中线犯规：除脚以外，身体任何部位触及对方场区即犯规。

4.过网拦网：在对方完成进攻性击球后，允许手过网拦网。

5.跳发球的限制：跳发球时必须在端线后一米处跳发球，限制线后起跳，起跳踏及限制线即为犯规。

6.进攻性击球的限制：进攻线后（后场区），队员可以对任何高度的球完成进攻性击球；队员可以在进攻线前（前场区）完成进攻性击球，但球的飞行轨迹必须高于击球点，有明显向上的弧度过网进入对方场区；接发球队队员不能对在本场区内高于球网上沿的对方发球完成进攻性击球。

6.比赛场地、器材

（1）场地：比赛场区为12米×6米。

（2）网高：2.0米。

（3）比赛用球：滁州恒佳体育用品有限公司生产的 (FP300)气排球。

七、录取名次与奖励
决赛最终取一、二、三等奖和优胜奖若干名并给予一定奖励。

八、其他事宜

1.各队要加强管理，责任到人，特别是要加强安全防范措施。

2.所有参赛队必须在当地保险公司办理“人身意外保险”，未办理者不得参赛。

3.领队、教练员、裁判员会议，时间地点另定。

九、此规程解释权为教育工会，未尽事宜另行通知

附件2
金坛区教职工气排球预赛分组名单
	序号
	学段
	参    赛    学    校
	召集

学校
	出线

队伍

	1
	小学
	华城、城西分校、河头分校、水北、尧塘分校、儒林、五叶
	尧塘
	3

	2
	小学
	河滨、常胜分校、社头、后阳、启智、东城、滨湖分校、指前
	东城
	3

	3
	小学
	西城、朝阳分校、朱林、薛埠、罗村、西岗、春风分校、岸头分校
	春风
	3

	4
	小学
	实验、新城分校、直溪、茅麓、建昌、白塔、段玉裁
	新城
	3

	5
	初中
	实验、薛埠、西岗、朱林、博雅
	实验
	2

	6
	初中
	三中、指前、段玉裁、河头、少体校
	三中
	2

	7
	初中
	二中、良常、白塔、直溪、实践基地
	二中
	2

	8
	初中
	五中、尧塘分校、水北、儒林、岸头分校、汇贤
	五中
	2

	9
	幼儿园
	实验集团、新城集团、西城集团、华城集团、经开区集团、尧塘、朱林、指前 、华罗庚
	实验
	5

	10
	高中
	华中、一中、四中、金沙、中专、教育局、社区教育队
	中专
	决赛

附件3
2024年常州市金坛区教职工气排球比赛报名表

单位（盖章）        领队：         教练：
	序号
	姓 名
	性别
	身份证号码
	任教学科
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

校长（签字）：        联络人：        联系电话：
填表说明：备注栏请注明“校级领导”、“女教师”和“体育教师”字样。

— 6 —
— 7 —